
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del Registro

Data: 06/08/2018

OGGETTO :  Risarcimento danni per sinistro del 15.02.2018, Calò Michele. Definizione
transattiva - approvazione ed autorizzazione all’Ufficio Contenzioso di porre in essere 
gli atti consequenziali

L’anno  2018 il  giorno  6 del  mese  di  AGOSTO, alle  ore  14:30, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 Dott.ssa Maria CARONE Sindaco X

2 Dott. Angelo MAZZA Vice Sindaco X

3 Dott.ssa Edmea GRASSI Assessore X

4 Sig. Pasquale SALERNO Assessore X

5 Ing. Simona ERARIO Assessore X

6 Sig. Cosimo DELLI SANTI Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Dott.ssa Maria Carone, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 5 del 06/08/2018 - Pag 1 di 5



COPIA

Premesso  che in data 15 Febbraio 2018 il  Sig. Calò Michele faceva formalmente pervenire a questo 
Civico  Ente  una  specifica  richiesta  ad  oggetto  il  risarcimento  dei  danni  materiali  subiti  dalla  sua 
autovettura, Ford C- Max,  per effetto della presenza di una buca, piena di acqua piovana, insistente sulla 
Via Erodoto di Alicarnasso, nei pressi dell’ingresso secondario del 1 Istituto Comprensivo De Amicis – 
Milizia,  buca che non poteva essere evitata dallo stesso, alla guida del veicolo coinvolto, in quanto vi era 
un’auto parcheggiata nella vicina area di parcheggio e ne giungeva dal senso opposto di marcia un’altra;

 

Che tale impatto determinava danni al pneumatico anteriore destro ed al pneumatico e cerchio posteriore 
destro;

 

Vista la documentazione trasmessa relativa al sinistro sopra richiamato, ed in particolare:

-        le dichiarazioni testimoniali dei presenti 

-        la documentazione fotografica

-        la documentazione contabile comprovante la quantificazione del danno (fattura del 15.02.2018 
di riparazione meccanica) ammontante ad € 150,00;

 

Considerato che l’obbligo manutentivo delle strade pubbliche da parte delle civiche amministrazioni non 
esime  gli  utenti  della  strada  a  percorrere  le  stesse  con  prudenza  ed  attenzione  e  non  comporta  la  
automatica e sistematica esclusiva responsabilità dell’Ente proprietario custode di ogni e qualsiasi sinistro 
che vi si dovesse verificare, in quanto nella causazione degli stessi potrebbe anche inserirsi una condotta 
colposa dell’utente contributiva del fatto dannoso;

 

Dato atto tuttavia che in merito alla responsabilità dell’Amministrazione per i danni patiti  dall'utente del 
bene  demaniale  nella  percorrenza  di  una  via  pubblica  per  insidia  o  trabocchetto  stradale non  si  è 
determinata una giurisprudenza conforme e che il giudizio comporta sempre un'alea per entrambe le parti;

 

Rilevato, quindi, che un componimento bonario risulta conveniente per il Comune, al fine di evitare  alee 
sempre insite in ogni giudizio, con conseguenti maggiori spese in caso di soccombenza, nonché per la 
parte proponente, che vedrebbe soddisfatta la propria pretesa risarcitoria in tempi certamente più celeri 
rispetto ai tempi giudiziari;

 

Ritenuta consigliabile ed opportuna, sulla base della documentazione in atti, una definizione transattiva 
della  richiesta  risarcitoria  richiamata,  in  considerazione  dell’entità  relativamente  modesta  degli  oneri 
economici conseguenti, e per evitare di esporre l’Ente ai rischi connessi alla fisiologica alea di un giudizio 
civile, nell’ambito del quale le pretese della Sig.ra Carbone potrebbero essere accolte “da sentenza” in 
tutto o anche solo in parte determinando maggiori oneri a carico del bilancio comunale;

 

Ritenute in  particolare  ragionevoli  le  condizioni  accettate  dalla  controparte,  consistenti  nella 
corresponsione della somma omnia di € 100,00, essendo invocabile nella fattispecie una responsabilità del 
Comune  sia ai sensi dell’art.2051 c.c. sia ai sensi dell’art. 2043 c.c., per cui risulterebbe – secondo un 

Delibera di G.C. N° 5 del 06/08/2018 - Pag 2 di 5



COPIA

ponderato giudizio prognostico- ben più onerosa una eventuale resistenza giudiziale nella fattispecie di 
che trattasi;

 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

 

Visto il vigente Statuto che attribuisce alla Giunta Comunale una competenza generalizzata in materia di 
transazioni;

 

Dato  atto che,  stante  la  competenza  esclusiva  della  Giunta  e  non  del  Consiglio,  non  è  necessario 
acquisire il  preventivo parere dei Revisori  dei Conti  (sull’interpretazione sistematica dell’art.  239 del 
TUEL, integrato con il D.L.. 174/12 conv. in L. 213/12, cfr. la deliberazione  n. 4/2014 del 15.1.2014 
della Corte dei Conti – Sez. Liguria e la n. 345/13 del 25.9.2013 della Corte dei Conti – Sez. Piemonte);

 

Visti i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  Servizio  AA.GG.-Contenzioso in  merito  alla  regolarità 
tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lvo n. 267/2000;

D E L I B E R A
 

Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente riportati;

 

1) Di approvare la definizione bonaria della istanza risarcitoria del Sig. Calò Michele (€ 100,00) senza 
che ciò comporti riconoscimento delle pretese ed al solo fine di evitare la instaurazione di un giudizio, 
che comporterebbe oneri maggiori a carico dell’Ente, nell’ambito del quale le istanze risarcitorie del Sig. 
Calò potrebbero essere accolte in tutto o anche solo in parte;

 

2) Di  autorizzare il  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso  a  porre  in  essere  gli  ulteriori  atti  di 
competenza,  ivi  compresa  la  liquidazione  della  somma concordata  previa  assunzione  del  necessario 
impegno di  spesa in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza;

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D.L.vo 
n.267/2000.

 

 

 

 

 

Delibera di G.C. N° 5 del 06/08/2018 - Pag 3 di 5



COPIA

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di G.C. N° 5 del 06/08/2018 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 02/08/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 02/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 02/08/2018

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Maria Carone

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1398

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 13/08/2018

Oria, lì 13/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 06/08/2018

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 06/08/2018 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 13/08/2018 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 5 del 06/08/2018 - Pag 5 di 5


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 06/08/2018

